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[Indenl'igsministeren, ] 
Tandlægeforenings formand, hr. Reibel, 
som nok kender mere til de problemer end 
andre, der er nævnt her. Endelig er der 
den ting, at når hr. Erlendsson i sit forslag 
siger, tandreguleringen holdes udenfor, 
når den er kosmetisk begrundet, så må. 
jeg nok sige, at dette, at tænderne ser 
ordentlige ud, betyder uendelig meget for 
et menneske psykisk, men det er altså 
noget, der, om man så må sige, rager frem- 
skridtspartiet en pind. 

Jeg har den generelle indstilling, hvor jeg 
er enig med andre ordførere, at der burde 
ofres betydelig større midler fra det offent- 
liges side på at bringe ligestilling ind i 
spørgsmålet om tandsundhed for hele be- 
folkningen, for det er stadig væk den situ- 
ation, at har man penge, kan man få, 
og har man ingen, kan man gå. Man ser 
det netop i de nederste sociale lag, at det 
er disse mennesker, der i mange, mange 
henseender, i langt, langt de fleste tilfælde 
har den dårligste tandstilling og de dårligste 
tænder, og det kan vi i og for sig som det, 
vi kalder et velfærdssamfund, ikke være 
bekendt. 

Så kan jeg næsten ikke dy mig for en 
bemærkning. Hr. Tange sagde om en 
tidligere sag på dagsordenen, at der jo 
var tale om partier. Her er vi i den situa- 
tion, at 8 partier har sagt deres uforgribe- 
lige mening om fremskridtspartiets forslag 
og har afvist det. Jeg kan da kun være til- 
freds med en så negativ indstilling, der er 
positiv for mig i hvert fald. 

Må jeg sige til hr. Ejler Koch, der stillede 
det direkte spørgsmål, om ikke sygesik- 
ringen burde ændres, at jeg ved, det er et 
problem. Det kan ikke være rimeligt, at 
man, ved at man har dispensationsordning, 
får klaret det over private tandlæger, får 
betaling over sygesikringen og dermed lader 
andre kommuner betale for, at man ikke 
påtager sig den opgave, man bør, og jeg 
skal lade den sag gå videre til socialmini- 
steren. 

Fru Aase Olesen var inde på spørgsmålet 
om Mors-undersøgelsen, der bl. a. gav 
som resultat, at der skulle ansættes en 
chef tandlæge. Jeg tror, at der er så meget 
mobilitet i Dansk Tandlægeforening, at et 
sådant problem ikke mere vil opstå, og 
det håber jeg også på. 

Når flere ordførere i øvrigt har været 
inde på fleksible ordninger, hvor man 
f. eks. fra fru Aase Olesens side sagde, 
at ingen børn må tabes, ja, så må jeg sige, 
at jeg da er klar til og mener, at vi skal gå 
ind på en fleksibel ordning. 

Fru Ritta Ahm var inde på dispensations- 
mulighederne og sagde også dér, at børnene 
måtte have ensartede muligheder, hvad 
jeg er enig i. Det er rigtigt, som fru Ritta 
Ahm var inde på, at  det offentliges udgifter 
er mindre og mere effektive end hos en 
privat tandlæge, men det er i og for sig ikke 
det, der er grundprincippet i hele dette 
spørgsmål. Her er det spørgsmålet om den 
bedst mulige behandling og ikke i og for sig 
et spørgsmål om pengene. , 

Må jeg så lige sige den sidste bemærkning 
til hr. Steen Folke, der sagde, at her var det 
faktisk principper, og det var altså tand- 
læger, der tjente så og så meget og hørte 
til blandt de højest fortjenende her i sam- 
fundet, i hvert fald hvad indkomst angår, 
at hvad det her angår, synes jeg nok man 
kunne kippe lidt med flaget og sige til 
Dansk Tandlægeforenings formand, at her 
har man i hvert fald ikke varetaget specielt 
fagforeningsinteresser, men er virkelig gået 
ind på et samfundssundhedsproblem. Det 
synes j eg er al ære værd og noget, vi har 
grund til at sige tak for til den side. 

Ejler Koch (S): 
Hr. Jacob Sørensen startede med at ud- 

trykke skuffelse over, at vi ikke rigtig 
havde forstået venstres forslag, og lovede os 
mere oplysning i udvalget. Det ser jeg frem 
til. Men jeg vil dog godt give den oplysning, 
at kontaktudvalget mellem Kommunernes 
Landsforening og Amtsrådsforeningen og 
Dansk Tandlægeforening jo netop behandler 
spørgsmålet om det, som hr. Jacob Sørensen 
ønsker at få gennemført, nemlig samarbej- 
det med de privatpraktiserende tandlæger. 
Jeg vil godt have lov at citere, hvad de 
kommer til af konklusion: 
홢Udvalget er af den bestemte mening, at 

det sandsynligvis ikke vil være muligt at 
etablere et samarbejde mellem kommuner 
og privatpraktiserende tandlæger, der opfyl- 
der de krav, der i tidligere afsnit er opstillet 
til den offentlige børnetandpleje". 

Det vil da være interessant, hvis hr. Ja- 
cob Sørensen i udvalget vil give os de oplys- 


